100156/2021-129526(2)

АРБИТРАЖНЫЙ  СУД  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Новосибирск                                                                 Дело №А45-7581/2016

07 июня 2021 года

Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи Красниковой Т.Е,

при ведении протокола  судебного заседания помощником судьи Братковой И.В.,

рассмотрев в судебном  заседании заявление Прокопьева Романа Викторовича о

процессуальном правопреемстве в рамках дела о несостоятельности (банкротстве)

ликвидируемого должника Муниципального унитарного предприятия «Колывань-

Жилкомсервис» (ОГРН 115476084976, ИНН 5424403309, 633162, Новосибирская

область, р.п. Колывань, Революционный проспект, д.36, корп.1),

при  участии представителей:

заявителя - не явился, извещен,

конкурсного управляющего - не явился, извещен,

установил:

решением арбитражного суда от 28.06.2016 (резолютивная часть решения

объявлена 21.06.2016) должник признан несостоятельным банкротом, введена

процедура конкурсного производства на срок пять месяцев до 21.11.2016,

конкурсным управляющим утвержден Большаков Роман Николаевич.

Сведения о введении в отношении должника процедуры конкурсного

производства опубликованы в газете "Коммерсантъ" № 122 от 09.07.2016.

В Арбитражный суд Новосибирской области 26.03.2021 поступило заявление

Прокопьева Романа Викторовича о процессуальном правопреемстве в рамках дела

о несостоятельности (банкротстве) ликвидируемого должника Муниципального

унитарного предприятия «Колывань-Жилкомсервис».

Судебное заседание проводится в порядке статьи 156 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации.

Как следует из материалов дела, приговором Колыванского районного суда

Новосибирской области от 14.02.2018 по делу № 1-25/2018 с Пахомовой Ларисы

Александровны в пользу МУП «КолываньЖилкомсервис;) взыскан ущерб,

А45-7581/2016

2

причиненный преступлением, в сумме 1 490 090 рублей 01 копейка в пользу

Егоровой О.В. в сумме 12 093 рубля 87 копеек, в пользу Филиппова Н.П. в сумме

12 093 рубля 87 копеек, в пользу Начаровой Т.В. в сумме 4 990 рублей 81 копейка

Постановлением судебного пристава-исполнителя Отдела по ИОИП

Кухоренко В.В. на основании исполнительного листа, выданного Колыванским

районным судом Новосибирской области от 14.02.2018 по делу № 1-25/2018

возбуждено исполнительное производство №5600/18/54043-ИП от 19.03.2018 о

взыскании с Пахомовой Ларисы Александровны в пользу МУП

«КолываньЖилкомсервис» ущерба, причиненного преступлением, в размере 1

490 090 рублей 01 копейка.

Постановлением судебного пристава-исполнителя Отдела по ИОИП

Шулятевой Е.С. от 17.05.2019 исполнительное производство №5600/18/54043-ИП

от 19.03.2018 окончено; по состоянию на 17.05.2019 задолженность по

исполнительному производству составляет 1 470 090 рублей 01 копейка, сумма,

взысканная по исполнительному производству составляет 17 000 рублей.

12.01.2021 между конкурсным управляющим МУП «КолываньЖилкомсервис»

Большаковым Р.Н. (Цедент) и Прокопьевым Р.В. (Цессионарий) заключен договор

цессии № 2, в соответствии с которым Прокопьеву Р.В. передано право требования

к Пахомовой Ларисе Александровне (ИНН 542407643128) в размере 1 490 090

рублей 01 копейка.

В силу статьи 48 (пункта 1) Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации в случаях выбытия одной из сторон в спорном или

установленном судебным актом арбитражного суда правоотношении

(реорганизация юридического лица, уступка требования, перевод долга, смерть

гражданина и другие случаи перемены лиц в обязательствах) арбитражный суд

производит замену этой стороны ее правопреемником и указывает на это в

судебном акте. Правопреемство возможно на любой стадии арбитражного

процесса.

Замена стороны осуществляется по заявлению как стороны, выбывающей из

процесса, так и лица, желающего вступить в процесс в качестве правопреемника.

А45-7581/2016

3

Процессуальное правопреемство – это переход процессуальных прав и

обязанностей от одного лица, являющегося в процессе стороной, на предмет спора

к другому лицу в связи с переходом к нему субъективных материальных прав.

Процессуальное правопреемство обусловливается правопреемством в

материальном праве.

 В данном случае правопреемство в материальном праве наличествует.

Арбитражным судом установлено, что заключенное сторонами соглашение об

уступке прав требования от 20.11.2020 соответствует требованиям статей 382-385,

388, 389 Гражданского кодекса Российской Федерации, не противоречит закону, не

нарушает права и законные интересы иных лиц.

При таких обстоятельствах, заявление является обоснованным, соответствует

требованиям законодательства и подлежит удовлетворению.

Руководствуясь статьями 48, 184, 185, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, арбитражный суд,

определил:

произвести процессуальную замену по делу №А45-7581/2016 о банкротстве

Муниципального унитарного предприятия «Колывань-Жилкомсервис», заменив

взыскателя МУП «КолываньЖилкомсервис» на его правопреемника Прокопьева

Романа Викторовича.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано

в Седьмой  арбитражный апелляционный суд в течение 10 дней  со дня  вынесения.

Апелляционная жалоба подается через Арбитражный суд Новосибирской

области.

Судья Т.Е. Красникова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 15.04.2020 3:33:06
Кому выдана Красникова Татьяна Евгеньевна